
 

 

1 

(PA Digitale – Gara Erasmus+ n. 107/2016) 

  

 

Oggetto: Erasmus+ Procedura per contratti sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, previa 

pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, per l’affidamento di un servizio 

biennale di monitoraggio stampa, radio tv, web e social media, con rassegna giornaliera. 

Decreto di aggiudicazione definitiva. 

CIG: Z171C4FB4C 

CUP: B59G17000000007 

UPB: 113.908  

IL DIRETTORE GENERALE 

  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine 

di attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-

undevicies del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 

26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia 

scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza 

soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale 

viene contestualmente soppressa; 

RILEVATO che con D.M. 21 dicembre 2012 (trasmesso con nota prot. A00UFGAB n. 0026901) è 

stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa a firma del Ministro dell'Istruzione; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca 

Educativa, riconfermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 

2016; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + 

conferma le funzioni di Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, 

compresa l’università, e la formazione alla struttura prevista all’interno di INDIRE; 

PRESO atto che, per la realizzazione delle attività previste dal piano di Lavoro Erasmus+ 2017, si 

rende necessario procedere all’acquisto di un servizio di monitoraggio stampa, radio tv, web e 

social media con rassegna stampa giornaliera; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
0
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

CONSIDERATO che nel Piano di Lavoro approvato dalla Commissione europea si evidenzia che 

la disseminazione del progetto attraverso la realizzazione di varie attività di comunicazione per 

implementarne la visibilità e la copertura delle azioni e delle iniziative attivate è obbligatoria e 

pertanto la relativa spesa risulta essere necessaria; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento delle procedure negoziate sotto soglia comunitaria, devono procedere mediante l’uso 

di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quale il MePA; 

VISTO l’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto i requisiti generali di partecipazione; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n.94/2012 che 

prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) predisposto dalla Consip 

S.p.A; 

PRESO ATTO che la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, commi 2, lett. b) e 6, D.Lgs. 50/2016, esperita con la modalità dell’RdO sul MePA con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;  

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 1110 del 15.11.2016 del Direttore Generale dell’Indire, 

alla quale si fa integrale rinvio e con la quale si è dato avvio alla procedura in oggetto mediante 

pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse per l’affidamento di un servizio biennale di 

monitoraggio stampa, radio tv, web e social media, con rassegna giornaliera;  

PRESO ATTO che, in data 16.12.2016, questa Stazione appaltante procedeva al lancio della RdO 

n.1452499 sul MEPA (ns protocollo n.0030901/A3 del 16.12.2016); 

PRESO ATTO che entro la scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte previsto 

dagli atti di gara (27.12.2016 alle ore 18:00) sono pervenute le seguenti offerte: 

 

Q.tà Operatore economico Data di arrivo della domanda 

1 Data Stampa srl 27.12.2016 

2 Extrapola srl 22.12.2106 

3 Kantar Media srl 21.12.2016 

4 L’Eco della Stampa 21.12.2016 

5 Pressline srl  27.12.2016 

6 Telpress srl  23.12.2016 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale dell’Indire prot. n. 2287 del 07.02.107 con cui è 

stata nominata la Commissione di gara, fino al termine dei lavori; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
0
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

RICHIAMATI i criteri di selezione definiti con il supporto tecnico della Funzionaria dell’Ufficio 

Comunicazione Dott.ssa Lorenza Venturi nella relazione, allegata al decreto n. 1242 del 

15.12.2016, qui integralmente richiamato, con il quale si è provveduto ad approvare la lettera di 

invito ed offerta ed i relativi documenti di gara; 

RICHIAMATI integralmente i verbali del RUP n. 3 del 16.01.2017 e n. 4 del 20.01.2017 che si 

approvano ed allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 

rimanendo gli originale conservati nel fascicolo del procedimento presso l’Ufficio del RUP (All.ti 1 

e 2); 

VISTO il verbale della Commissione n.1 dell’08.02.2016 (All.  3), con il quale, in base all’esame 

della documentazione ed alle relazioni prodotte dagli operatori economici e, dopo approfondita 

valutazione delle relative offerte tecniche ed economiche presentate, si procede alla 

determinazione dei punteggi parziali e totali relativi alle singole offerte presentate indicati nel 

seguente prospetto: 

Operatore 

economico 

Punteggio offerta 

tecnica (70 su 100) 

Punteggio offerta 

economica (30 su 100) 

Punteggio 

totale 

Eco della Stampa  70 23,24 93,24 

Data Stampa srl 68 18,84 86,84 

Kantar Media srl 61 20,6 81,6 

Telpress Italia 56 19,74 75,74 

Pressline srl 43 30 73,00 

Extrapola srl 31 20,6 51,06 

 

PRESO ATTO che, la Commissione valutatrice, come previsto al punto 13 della lettera di invito, 

ha proceduto alla valutazione della congruità delle offerte, nei limiti e secondo le previsione di cui 

all’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RISCONTRATO che non sussistono offerte anomale;  

VISTO l’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Rup, con verbale n. 5 del 17.02.2017 (All. 4), 

propone l’aggiudicazione in favore della Società L’Eco della Stampa con sede in Via G. 

Compagnoni n. 28, C.F./P.IVA 06862080154 che risulta aver presentato la migliore offerta con 

punteggio di 93,24 /100 per un importo complessivo dell’appalto di euro 12.767,00 (esclusa IVA al 

22%), ovvero euro 15.575,74 (IVA al 22% inclusa - ns. prot. n. 0002592/E4 del 10.02.2017; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
0
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

CONSIDERATO che detto importo è inferiore alla soglia comunitaria di € 209.000,00 stabilita con 

il Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. 

dell’Unione Europea del 14 dicembre 2013 – L335/17) e che, anche nell’eventualità di un rinnovo 

sino al 31 dicembre 2020, l’importo sarebbe comunque inferiore alla soglia comunitaria sopra 

indicata; 

VALUTATO che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste 

dalla normativa vigente; 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione 

della Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’aggiudicazione all’atto del 

caricamento del “documento di stipula”, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, sulla piattaforma 

MePA; 

PRESO ATTO che per la presente procedura di affidamento è stato acquisito il CIG: Z171C4FB4C; 

ACQUISITA, da parte dell’operatore economico, la seguente documentazione, registrata al 

protocollo dell’Ente con il n. 0002592/E4 del 10.02.2017: 

- Dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art 46 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso 

dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle 

gare pubbliche; 

- Comunicazione del conto corrente dedicato; 

RISCONTRATO l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, 

come risulta dai seguenti documenti: 

 Visura camerale (prot. n 0004558/E4 del 3.03.2017); 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. n. 0004584/E4 del 3.3.2017); 

 Dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art 46 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare 

pubbliche e comunicazione del conto corrente dedicato registrati al protocollo dell’Ente con il 

n. 0002592/E4 del 10.02.2017: 

 Certificato del Casellario Giudiziale (prot. n. 0004759/E4 del 7.03.2017); 

RILEVATO pertanto che sussistono tutte le condizioni di fatto e di diritto per la stipula del contratto; 

 

DECRETA 

 

 di approvare gli allegati verbali del RUP n. 3 del 16.1.2017, n. 4 del 20.1.2017 e 5 del 17.2.2017 

ed il verbale della Commissione n. 1 dell’8.2.2017; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
0
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

 di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’appalto per l’affidamento di un 

servizio biennale di monitoraggio stampa, radio tv, web e social media, con rassegna 

giornaliera alla Società L’Eco della Stampa, con sede in Via G. Compagnoni n. 28 , C.F./P.IVA 

06862080154; 

 di acquisire la cauzione definitiva da parte dell’affidatario dell’appalto; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 
Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
 
Silvia De Felice 
 

            Il DIRETTORE GENERALE  
            Flaminio Galli  

 

 
 
 
 
 
 
  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio Affari generali Erasmus+  
rf/SP/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
0
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


